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表１　相続税の速算表―2015（平成27）年１月１日以降相続開始分

表２　贈与税（暦年課税）の速算表―2015（平成27）年以降分

　

そ
も
そ
も
贈
与
と
は
、
民

法
上
、
当
事
者
の
一
方
が
自

己
の
財
産
を
無
償
で
相
手
方

に
与
え
る
意
思
を
表
示
し
、

相
手
方
が
受
諾
す
る
こ
と
に

よ
っ
て
そ
の
効
力
が
生
ず

る
。
と
規
定
さ
れ
て
い
る

（
民
法
５
４
９
条
）。
従
っ

て
、
贈
与
が
行
わ
れ
た
事
実

を
証
明
で
き
る
客
観
的
な
一

定
の
書
類
等
を
揃
え
て
お
く

こ
と
が
必
要
と
な
る
。

　

次
に
、
相
続
税
は
、
相
続

①
贈
与
税
は
、
贈
与
者
の
各

相
続
人
及
び
孫
な
ど
受
贈
者

ご
と
に
年
間
１
１
０
万
円

人
が
被
相
続
人
の
財
産
を
相

続
又
は
遺
贈
に
よ
り
取
得
し

た
時
に
、
取
得
し
た
財
産
の

価
額
に
応
じ
累
進
税
率
（
表

①
）
に
よ
り
課
税
さ
れ
る
租

税
で
あ
る
。
よ
っ
て
生
前
贈

与
を
実
施
す
る
こ
と
に
よ
り

相
続
財
産
が
減
少
し
税
負
担

も
軽
減
さ
れ
る
の
で
、
以
下

相
続
税
対
策
と
し
て
の
贈
与

税
制
度
の
主
な
も
の
に
つ
い

て
説
明
す
る
。

（
基
礎
控
除
額
）
ま
で
は
非

課
税
と
な
る
た
め
、
長
期
間

贈
与
を
実
行
す
れ
ば
相
続
対

策
と
し
て
は
有
効
で
あ
る
。

②
２
０
１
５
（
平
成
27
）
年

１
月
１
日
以
後
の
贈
与
に
つ

い
て
、
贈
与
者
で
あ
る
直
系

尊
属
か
ら
贈
与
を
受
け
た
年

の
１
月
１
日
に
お
い
て
20
歳

以
上
の
も
の
が
財
産
を
受
け

た
特
例
贈
与
財
産
に
つ
い
て

は
、
一
般
贈
与
財
産
に
適
用

さ
れ
る
税
率
よ
り
３
０
０
万

円
超
の
贈
与
に
係
る
税
率
に

つ
い
て
軽
減
さ
れ
て
い
る 

（
表
②
）。

③
相
続
人
が
、
最
低
限
の
相

続
分
を
相
続
す
る
こ
と
が
で

き
る
遺
留
分
を
考
え
、
贈
与

を
実
行
す
る
。
と
こ
ろ
で
、

民
法
で
遺
留
分
が
認
め
ら
れ

る
の
は
配
偶
者
・
子
・
父
母

や
祖
父
母
で
、
兄
弟
姉
妹
に

は
遺
留
分
は
認
め
ら
れ
な

　

そ
も
そ
も
こ
の
特
例
制
度

は
高
齢
者
の
有
す
る
財
産
を

早
く
若
い
世
代
に
移
転
し
、

そ
の
資
産
を
有
効
活
用
で
き

る
よ
う
に
設
け
ら
れ
た
制
度

で
あ
る
。

①
こ
の
制
度
は
２
０
１
５

（
平
成
27
）
年
１
月
１
日
以

降
の
贈
与
に
つ
い
て
、
次
の

㋑
及
び
㋺
に
該
当
す
る
適
用

対
象
者
で
あ
る
こ
と
。
㋑
贈

与
者
に
つ
い
て
は
、
贈
与
を

し
た
年
の
１
月
１
日
に
お
い

て
原
則
と
し
て
60
歳
以
上
の

直
系
尊
属
、
㋺
受
贈
者
に
つ

い
て
は
、
贈
与
者
の
推
定
相

続
人
で
あ
る
直
系
卑
属
の
う

ち
贈
与
を
受
け
た
年
の
１
月

い
。

④
相
続
ま
た
は
遺
贈
に
よ
り

財
産
を
取
得
し
た
者
が
、
相

続
開
始
前
３
年
以
内
に
被
相

続
人
か
ら
贈
与
に
よ
り
財
産

を
受
け
て
い
る
と
き
は
、
そ

の
財
産
を
相
続
税
の
課
税
価

格
に
加
算
の
上
、
相
続
税
を

計
算
し
、
加
算
さ
れ
た
財
産

に
係
る
贈
与
税
は
相
続
税
額

か
ら
控
除
す
る
。

⑤
贈
与
を
実
行
す
る
場
合
、

例
え
ば
、
10
年
間
毎
年
同
額

の
贈
与
を
行
っ
た
場
合
、
最

初
か
ら
定
期
贈
与
と
み
な
さ

れ
る
可
能
性
が
あ
る
の
で
、

同
額
の
贈
与
は
避
け
た
方
が

ベ
タ
ー
で
あ
る
。

１
日
に
お
い
て
20
歳
以
上
で

あ
る
者
。

②
贈
与
財
産
に
特
に
制
限
は

な
く
、
金
銭
・
株
式
（
出
資

持
分
含
む
。）・
不
動
産
な
ど

回
数
や
年
度
ご
と
に
分
け
て

も
差
し
支
え
な
い
。

③
こ
の
制
度
の
非
課
税
枠

は
、
父
母
・
祖
父
母
・
各
々

に
つ
き
２
５
０
０
万
円
で
、

２
５
０
０
万
円
超
の
部
分
は

一
律
20
％
の
税
率
で
受
贈
者

に
贈
与
税
が
課
税
さ
れ
る
。

④
贈
与
者
に
相
続
が
発
生
し

た
場
合
に
は
、
こ
の
制
度
の

適
用
贈
与
財
産
は
相
続
財
産

に
算
入
さ
れ
、
相
続
税
を
計

算
し
、
す
で
に
支
払
っ
た
贈

与
税
が
あ
れ
ば
こ
れ
を
控
除

す
る
。

⑤
そ
の
他
留
意
す
べ
き
点

㋑ 

相
続
財
産
に
含
ま
れ
る
贈

与
財
産
の
評
価
額
は
、
贈

与
し
た
時
の
価
額
に
よ
る

の
で
、
将
来
値
上
が
り
す

る
不
動
産
・
有
価
証
券
等

で
あ
れ
ば
こ
の
制
度
を
使

う
こ
と
も
有
効
で
あ
る

し
、
ま
た
、
贈
与
を
受
け

み
、
そ
の
後
も
引
き
続
き

居
住
す
る
予
定
で
あ
る
こ

と
。

㋥ 

そ
の
他
一
定
の
要
件
を
満

た
せ
ば
、
配
偶
者
の
贈
与

税
の
非
課
税
特
例
と
し
て

２
０
０
０
万
円
ま
で
基
礎

控
除
を
含
め
２
１
１
０
万

円
ま
で
非
課
税
と
な
る
。

②
控
除
不
足
が
あ
っ
て
も
翌

年
以
降
に
控
除
す
る
こ
と
は

で
き
な
い
。

①
適
用
要
件

㋑ 

婚
姻
期
間
が
20
年
以
上
の

配
偶
者
か
ら
の
贈
与
で
あ

る
。

㋺ 

贈
与
財
産
が
、
居
住
用
不

動
産
ま
た
は
居
住
用
不
動

産
を
取
得
す
る
た
め
の
金

銭
で
あ
る
こ
と
。

㋩ 

贈
与
を
受
け
た
年
の
翌
年

３
月
15
日
ま
で
に
、
贈
与

を
受
け
た
居
住
用
不
動
産

に
受
贈
者
が
実
際
に
住

た
財
産
（
収
益
物
件
）
を

有
効
活
用
す
る
こ
と
に
よ

り
受
贈
者
の
財
産
が
増
え

れ
ば
、
一
定
の
効
果
が
あ

る
と
思
わ
れ
る
。

㋺ 

こ
の
制
度
の
特
例
を
受
け

る
場
合
は
、
贈
与
を
受
け

た
翌
年
の
３
月
15
日
ま
で

に
贈
与
税
の
申
告
と
合
わ

せ
て
相
続
時
精
算
課
税
選

択
届
出
書
を
提
出
す
る
。

こ
の
届
出
書
を
提
出
す
れ

ば
取
り
下
げ
は
で
き
な

い
。

㋩ 

こ
の
制
度
を
利
用
す
る
贈

与
者
間
で
は
、
年
間
１
１

０
万
円
の
基
礎
控
除
は
で

き
な
く
な
る
。

①
対
象
適
用
期
間
は
、
２
０

１
５
（
平
成
27
）
年
１
月
１

日
か
ら
２
０
２
１
（
平
成

33
）
年
12
月
31
日
ま
で
の
間

に
直
系
尊
属
（
父
母
・
祖
父

母
等
）
か
ら
の
住
宅
資
金
贈

与
で
、
受
贈
者 

（
直
系
卑

属
） 

の
年
齢
が
贈
与
を
受
け

た
年
の
１
月
１
日
現
在
20
歳

以
上
の
者
で
、
か
つ
贈
与
を

受
け
た
年
の
受
贈
者
の
合
計

所
得
金
額
が
２
０
０
０
万
円

以
下
で
あ
る
こ
と
な
ど
、
一

定
の
要
件
を
満
た
す
場
合
。

②
家
屋
の
新
築
購
入
等
の
契

約
年
月
日
に
よ
り
、
消
費
税

率
10
％
適
用
の
契
約
、
消
費

税
率
10
％
以
外
適
用
の
契
約

ご
と
に
、
か
つ
省
エ
ネ
等
住

宅
用
家
屋
か
一
般
住
宅
か
の

　

扶
養
義
務
者
間
に
お
い
て

生
活
費
ま
た
は
教
育
費
に
充

て
る
た
め
必
要
な
時
に
必
要

な
金
額
が
、
贈
与
に
よ
り
取

①
２
０
１
３
（
平
成
25
）
年

４
月
１
日
〜
２
０
１
９
（
平

成
31
） 

年
ま
で
の
間
に
、
贈

与
者
で
あ
る
直
系
尊
属
（
父

母
又
は
祖
父
母
）
が
金
融
機

関
に
受
贈
者
で
あ
る
30
歳
未

満
の
子
・
孫
名
義
の
口
座
を

開
設
し
、
教
育
資
金
を
一
括

し
て
拠
出
し
、
受
贈
者
ご
と

に
１
５
０
０
万
円
（
学
校
以

外
の
塾
や
習
い
事
な
ど
へ
の

①
適
用
期
間
２
０
１
５ 

（
平

成
27
）
年
４
月
１
日
か
ら
２

０
１
９
（
平
成
31
）
年
ま
で

の
間
に
、
直
系
尊
属
が
金
融

機
関
に
20
歳
以
上
50
歳
未
満

の
子
ま
た
は
孫
の
名
義
の
口

座
を
開
設
し
、
合
わ
せ
て
資

金
の
非
課
税
の
特
例
申
告
書

を
提
出
す
る
等
一
定
の
要
件

を
満
た
す
場
合
に
、
結
婚
・

子
育
て
資
金
に
充
て
る
た
め

受
贈
者
ご
と
に
一
括
で
１
０

０
０
万
円
ま
で
の
金
額
を
拠

出
し
た
場
合 

（
結
婚
に
際
し

て
の
費
用
に
つ
い
て
は
３
０

０
万
円
を
限
度
）
は
、
贈
与

税
の
課
税
価
格
に
算
入
さ
れ

得
し
た
財
産
の
う
ち
通
常
必

要
と
認
め
ら
れ
る
も
の
は
、

非
課
税
と
な
る
。
但
し
、
一

括
贈
与
の
場
合
は
課
税
。

支
払
は
５
０
０
万
円
が
限

度
。）
ま
で
を
非
課
税
と
す

る
。

②
教
育
資
金
と
は
、
学
校
等

に
直
接
支
払
わ
れ
る
入
学

金
、
授
業
料
そ
の
他
の
金
銭

を
い
う
。

③
受
贈
者
が
30
歳
に
達
す
る

日
に
口
座
は
終
了
し
、
使
い

残
し
が
あ
れ
ば
残
額
に
対
し

て
贈
与
税
が
課
税
さ
れ
る
。

　

以
上
、
相
続
税
対
策
と
し

て
一
般
的
な
概
要
の
説
明
に

と
ど
め
て
い
る
の
で
、
実
行

さ
れ
る
場
合
は
、
十
分
検
討

の
上
誤
り
な
い
よ
う
に
実
施

願
い
た
い
。 

（
終
わ
り
）

な
い
。

　

な
お
、
結
婚
・
子
育
て
資

金
と
は
、
㋑
結
婚
に
際
し
て

支
出
す
る
挙
式
費
用
等
の
一

定
の
金
額
及
び
、
妊
娠
出
産

及
び
育
児
に
要
す
る
一
定
の

費
用
を
い
う
。

②
受
贈
者
が
50
歳
に
達
し
た

時
点
で
こ
の
口
座
は
終
了

し
、
残
額
が
あ
れ
ば
そ
の
年

の
贈
与
税
の
課
税
価
格
に
算

入
さ
れ
る
。

③
贈
与
者
が
右
記
②
の
契
約

期
間
中
死
亡
し
た
場
合
の
残

額
は
、
相
続
税
の
課
税
価
格

に
算
入
さ
れ
る
。

区
分
に
よ
り
そ
の
他
一
定
の

要
件
を
満
た
す
場
合
に
は
、

受
贈
者
ご
と
に
非
課
税
限
度

額
が
各
々
３
０
０
万
円
か
ら

３
０
０
０
万
円
と
な
り
、
暦

年
贈
与
と
併
用
可
能
な
の

で
、
基
礎
控
除
１
１
０
万
円

と
合
わ
せ
て
最
大
３
１
１
０

万
円
ま
で
は
非
課
税
と
な

る
。

③
そ
の
他
留
意
事
項
と
し

て
、
贈
与
の
年
の
翌
年
３
月

15
日
ま
で
に
取
得
し
、
自
己

の
居
住
用
に
供
し
、
ま
た

は
、
同
日
後
遅
滞
な
く
居
住

す
る
こ
と
が
確
実
と
認
め
ら

れ
る
場
合
が
要
件
に
な
っ
て

い
る
の
で
、
契
約
・
資
金
贈

与
・
取
得
の
時
期
を
事
前
に

よ
く
検
討
の
上
実
施
す
る
。

税
理
士

黒
岩　

哲
夫

経税部経税部
だよりだより

贈
与
税
制
度
の
概
要
と

相
続
税
対
策
と
し
て
の
活
用
方
法

は
じ
め
に

法定相続分に応じる各人の取得金額 税率 控除額

1,000万円以下 10% ―

1,000万円超 3,000万円以下 15% 50万円

3,000万円超 5,000万円以下 20% 200万円

5,000万円超 １億円以下 30% 700万円

１億円超 ２億円以下 40% 1,700万円

２億円超 ３億円以下 45% 2,700万円

３億円超 ６億円以下 50% 4,200万円

６億円超 55% 7,200万円

① 20歳以上の者が直系尊属から贈与を受けた財産に係る贈与税の
税率（特例税率）

基礎控除後の課税価格 税率 控除額

200万円以下 10% ―

200万円超 400万円以下 15% 10万円

400万円超 600万円以下 20% 30万円

600万円超 1,000万円以下 30% 90万円

1,000万円超 1,500万円以下 40% 190万円

1,500万円超 3,000万円以下 45% 265万円

3,000万円超 4,500万円以下 50% 415万円

4,500万円超 55% 640万円

②　①以外の贈与の税率（一般税率）

基礎控除後の課税価格 税率 控除額

200万円以下 10% ー

200万円超 300万円以下 15% 10万円

300万円超 400万円以下 20% 25万円

400万円超 600万円以下 30% 65万円

600万円超 1,000万円以下 40% 125万円

1,000万円超 1,500万円以下 45% 175万円

1,500万円超 3,000万円以下 50% 250万円

3,000万円超 55% 400万円

結
婚
・
子
育
て
資
金
の

結
婚
・
子
育
て
資
金
の

一
括
贈
与
の
特
例

一
括
贈
与
の
特
例

扶
養
義
務
者
相
互
間
に
お
け
る

扶
養
義
務
者
相
互
間
に
お
け
る

生
活
費
等
の
非
課
税

生
活
費
等
の
非
課
税

配
偶
者
控
除
の
特
例

配
偶
者
控
除
の
特
例

住
宅
取
得
等
資
金
贈
与
の
特
例

住
宅
取
得
等
資
金
贈
与
の
特
例

教
育
資
金
一
括
贈
与
の
特
例

教
育
資
金
一
括
贈
与
の
特
例

相
続
時
精
算
課
税
制
度
の
適
用

相
続
時
精
算
課
税
制
度
の
適
用

暦
年
贈
与
の
活
用

暦
年
贈
与
の
活
用


